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Введение

Актуальность работы. В повседневной жизни мы постоянно сталкиваемся

с натуральными и искусственными полимерами (например, клей, пленка, лаки,

посуда, украшения). Благодаря своим особым свойствам и высоким темпам

производства, они могут заменять дорогостоящие и дефицитные материалы,

обеспечивая экономию различных ресурсов. Кроме того, полимеры не только

являются заменителями, но и часто выступают как новый класс материалов для

производства различных изделий. По мере развития полимерной промышленности

свойства таких материалов совершенствуются, что приводит к увеличению доли

полимерных изделий в современной жизни.

С химической точки зрения полимерные материалы – это соединения,

имеющие молекулярную массу от нескольких тысяч до миллионов единиц и

состоящие из многочисленных низкомолекулярных мономеров (звеньев)

одинакового строения, которые соединяются в длинные макромолекулы. При этом

количество мономерных звеньев в полимерной молекуле (степень полимеризации)

может быть достаточно большим. Поэтому их еще называют высокомолекулярные

соединения. Полимеры можно разделить на синтетические, которые получают в

процессе химического синтеза из низкомолекулярных соединений, и природные,

так называемые биополимеры – материалы, производимые органическими

системами. Своеобразие свойств полимерных материалов обусловлено их

структурой. Виды структур можно подразделить на следующие: линейная

(длинные цепочки зигзагообразной или спиралевидной формы), линейно-

разветвленная (от главной молекулярной цепи отходят дополнительные ветви),

пространственная с большими молекулярными группами и специфическим

геометрическим строением, лестничная. Линейные материалы отличаются

наличием довольно длинных макромолекул со значительным различием характера

связей (межмолекулярных и химических) между ними и вдоль цепи. Для них

характерны повторения участков внутри одной структурной группы звена или

химической единицы цепи. Полимеры с пространственной структурой образуют

прочные химические связи в поперечном направлении при объединении
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макромолекул. В результате получается сетчатая структура с неоднородной либо

пространственной основой. Полимеры этого типа обладают большей жесткостью и

теплостойкостью, чем линейные. Полимерные молекулы лестничной структуры –

это пара цепей, соединенных химической связью.

Физические свойства полимеров могут отличаться в значениях не только у

разных полимерных материалов, но и у одного и того же полимера, находящегося

в физически разных состояниях. Примером этого может служить модуль Юнга.

Так, для резины при растяжении на несколько процентов его значение находится в

пределах 10 МПа, а при таком же растяжении жидкокристаллического волокна

значение модуля Юнга оказывается в 35 000 раз больше. Большой разброс в

значениях также имеет электропроводность полимеров – разница в значениях

может достигать порядка 1022 [1].

Полученные на промышленных предприятиях после их выделения и очистки

полимеры называются «первичными». Обычно первичные полимеры, кроме таких

соединений как полиэтилен, полистирол, полипропилен, не пригодны для прямой

переработки. Так, первичный поливинилхлорид требует перед формованием

смягчения с помощью добавления пластификатора [2], в натуральный каучук

необходимо ввести вулканизующий агент. Широкий ряд полимерных материалов

защищают от окислительной, термической и фотодеструкции с помощью введения

в них подходящих стабилизаторов. Чтобы уменьшить трение и добиться лучшего

течения полимерного вещества в перерабатывающем оборудовании в большинство

полимерных материалов приходится добавлять смазочные материалы, а также

другие вещества, позволяющие улучшить технологические параметры. Для

придания материалам дополнительных свойств и уменьшения стоимости

конечного продукта в полимеры добавляют различные наполнители [3]. Другими

словами, полимерные материалы требуют переработки.

Из полимерных материалов изготавливают трубы, стержни и листы,

пенопласты, покрытия для различных поверхностей или адгезивы, прессованные

изделия. Это приводит к необходимости использования разнообразных способов

переработки полимерных компаундов (смесь полимеров с различными добавками,
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такими, как пластификаторы, отвердители, стабилизаторы и др.) в конечные

продукты. Методами переработки, получившими промышленное применение,

можно назвать литье под давлением, экструзию, спекание, вакуум- и

пневмоформование, обработка резанием, каландрование, ротационное литье,

центробежное литье, прядение и др.

При литье под давлением материал в литьевой машине нагревается до

вязкотекучего состояния, затем его перемещают в литьевую форму под

значительным давлением. В ней материал затвердевает в виде нужного изделия.

Этим способом изготавливают самые разнообразные бытовые и конструкционные

полимерные изделия массой до 10 кг. Литье под давлением широко используется,

несмотря на высокую стоимость оборудования. Это объясняется высокой

производительностью этого способа переработки полимеров [4]. Экструзия (или

выдавливание) также характеризуется высокой производительностью и

непрерывностью процесса. Еще одно достоинство этого способа является

возможность изготовления самых разных по форме изделий на одном и том же

оборудовании. Таким способом изготавливают листы, пленки, трубы, профили

различного сечения, наносят изоляцию на электропровода и кабели.

Перспективным технологическим оборудованием будущего является реактор-

экструдер, в котором процесс полимеризации будет совмещен с процессом

плавления термопласта и формированием изделия [5]. Получение объемных

изделий из листового материала происходит путем пневматического и вакуумного

формования. Этот метод используется для производства крупных изделий со

сложной конфигурацией [6], таких как автомобильные детали, корпусы радио- и

телеаппаратуры, лодок и пр. Метод спекания применяется при переработке

термопластов с большой вязкостью расплава и высокой температурой плавления:

фторопластов и высоконаполненного полиэтилена и полипропилена. Для

переработки реактопластов применяется прессование, литье под давлением,

центробежное формование, но наиболее распространенный способ их переработки

– это прямое прессование. Иногда экономически целесообразно изготовление

пластмассовых деталей обработкой резанием [7]. Этот метод подразумевает
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использование заготовки, которая представляет собой лист, трубу, трубку, или

профиль какого-либо сечения. Для изготовления непрерывных листов и пленок,

как правило, применяется метод каландрования. Размягченный полимерный

материал пропускается через зазор между валками, расположенными параллельно

друг к другу. При этом образуется бесконечная лента, толщину и ширину которой

можно регулировать [8]. Ротационное или центробежное формование – это

получение пластмассового изделия во вращающейся форме. Исходным

полимерным материалом, который закладывают в форму, может быть твердое

дисперсное вещество (порошок, гранулы) или жидкое вещество определенной

вязкости. Эти процессы могут казаться достаточно похожими, однако они имеют

значительные отличия. В процессе центробежного формования вещество

распределяется по вращающейся форме за счет центробежных сил, которые влияют

также и на структуру образующегося полимера. Центробежные силы в процессе

ротационного формования невелики, на распределение полимерного вещества по

поверхности формы в этом случае влияют другие физические процессы. При этом

форма может вращаться как вокруг одной оси, так и вокруг двух. Эти методы

имеют ряд преимуществ, например, возможность различной отделки поверхности

изделия, возможность производства многослойных изделий, в том числе из

различного сырья, а также безотходность производства. Используя эти методы,

можно получить изделия сложной формы [9]. Производство полимерных волокон

осуществляется методом прядения. Этот термин объединяет три различных

процесса, имеющих принципиальное различие: прядение из расплава, сухое

прядение и мокрое прядение. В двух последних случаях прядение происходит из

полимерного раствора. Суть метода прядения состоит в том, что жидкий

полимерный материал, протекая через пластину, имеющую очень мелкие

отверстия, принимает форму волокон [10]. К способам переработки относятся

также вспенивание, армирование и другие методы, широко используемые в

промышленности.

Природные полимеры достаточно давно используются человечеством.

Однако промышленное производство цепных полимеров началось только в начале
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XX века, хотя предпосылки для этого существовали и ранее. В 1920 годах,

основываясь на исследованиях структуры резины, Герман Штаудингер ввел

понятие «макромолекулы» и выдвинул теорию цепного строения макромолекул,

которую в дальнейшем дополнил понятиями разветвленной макромолекулы и

трехмерной полимерной сетки. Штаудингер показал, что вязкость полимерного

раствора зависит от его молекулярной массы. Чтобы доказать существование

макромолекул, требовалось создать новые методы исследования, в частности,

метод определения молекулярной массы с помощью капиллярного вискозиметра.

В 1930 годах Штаудингер открыл реакцию трехмерной полимеризации. Результаты

этих его работ привели к существенному росту производства искусственных

высокомолекулярных соединений. Также, несмотря на то, что дискуссии о

правильности теоретических представлений о строении каучука еще не были

завершены, эти результаты уже начали входить в употребление.

В 1906 году Лео Бакеланд получил патент на изготовление так называемой

бакелитовой смолы, которая является продуктом конденсации фенола с

формальдегидом и при нагревании превращается в трехмерный полимер. Этот

момент можно считать началом производства синтетических полимеров.

Десятилетиями из этого материала изготавливались корпусы электротехнических


[…]


и Fortran синтаксисом. Позволяет оптимизировать вычислительный процесс [121].

Язык Mathlab – это высокоуровневый интерпретируемый язык

программирования. Он включает в себя структуры данных, основанные на

матрицах, множество встроенных функций. Интегрированная среда языка дает

возможности объектно-ориентированного программирования, а также работы с

интерфейсами программ, которые были написаны на другом языке

программирования [122].

При работе в системе Mathlab возможна работа с двумя типами программ:

функции и скрипты. Функция – это программа, имеющая входные аргументы и

выходные параметры, она располагает собственным рабочим пространством, в

котором хранятся внутренние переменные и промежуточные результаты

вычислений. Такого собственного пространства нет у другого вида программ –

скриптов. Написанные на Mathlab программы записываются в текстовые файлы без

компиляции в машинный код. Кроме того, можно сохранить программы в другом

виде, который называется pre-parsed. Особенность этих программ состоит в том,

что они обрабатываются в удобный для будущего исполнения вид, а,

следовательно, характеризуются более быстрым выполнением.

Для разработки комплекса программ по моделированию поведения

вискозиметрических функций среда Mathlab является оптимальной.
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3.3 Стационарные вискозиметрические функции

На рисунках 41 и 42 приведены градиентные зависимости вязкости при сдвиге

и растяжении. Как видно из рисунков, модель (2.30, 2.31) дает достаточно точное

описание аномалии сдвиговой вязкости и показывает немонотонный характер

элонгационной вязкости. Очевидно также, что модель (2.30, 2.31) подчиняется

правилу Кокса-Мерца (Cox-Merz) [78].

Рисунок 41 – Сравнение градиентных зависимостей стационарных вязкостей при

растяжении и простом сдвиге с экспериментальными данными [123]

Рисунок 42 – Сравнение градиентных зависимостей стационарных вязкостей при

растяжении и простом сдвиге с экспериментальными данными [123]
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Теперь рассмотрим стационарные зависимости коэффициента второй

разности нормальных напряжений при простом сдвиге.

Рисунок 43 – Сравнение зависимости коэффициента второй разности нормальных

напряжений с экспериментальными данными для образца Bralen

Рисунок 44 – Сравнение зависимости коэффициента второй разности

нормальных напряжений с экспериментальными данными для образца Escorene
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На рисунке 44 представлено сравнение зависимостей коэффициента второй

разности нормальных напряжений с экспериментальными данными для двух

исследуемых образцов. Из рисунка видно, что 𝜓2 является убывающей функцией

скорости сдвига, и это соответствует экспериментальным данным. При этом

расхождение с экспериментальными данными не превышает расхождений,

полученных «pom-pom» [114] моделью и моделью Прокунина-Леонова [78],

сравнение с которыми приведено в [123].

3.4 Нестационарные вискозиметрические функции

На рисунках 45–48 представлены результаты, полученные для

нестационарных зависимостей установления вязкости и коэффициента первой

разности нормальных напряжений при простом сдвиге. Стоит отметить, что при

различных скоростях сдвига графии данных функций ведут себя по-разному: в

случае малых скоростей функции монотонно выходят на стационар, а в случае

больших скоростей функции характеризуются максимумом.

Рисунок 45 – Сравнение временных зависимостей установления сдвиговой

вязкости с экспериментальными данными [123]
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Рисунок 46 – Сравнение временных зависимостей установления сдвиговой

вязкости с экспериментальными данными [123]

Рисунок 47 – Сравнение временных зависимостей установления коэффициента

первой разности нормальных напряжений с экспериментальными данными [123]
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Рисунок 48 – Сравнение временных зависимостей установления коэффициента

первой разности нормальных напряжений с экспериментальными данными [123]

На рисунках 49 и 50 приведены нестационарные зависимости установления

вязкости при одноосном растяжении. Расчетные зависимости демонстрируют

монотонный выход вязкости на стационарные значения, причем эти значения

достигаются тем быстрее, чем выше скорость растяжения. При этом модель (2.30,

2.31) достаточно хорошо описывает начальный участок рассматриваемой

зависимости. Вместе с тем в экспериментах наблюдается разрушение образцов при

больших скоростях растяжения. Так как это явление не учтено при записи модели

(2.30, 2.31), то при больших временах поведение модели и экспериментального

образца существенно различаются. Отметим, что этот недостаток присутствует и у

других реологических моделей [117, 118].
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Рисунок 49 – Сравнение временных зависимостей установления вязкости при

одноосном растяжении с экспериментальными данными [123]

Рисунок 50 – Сравнение временных зависимостей установления вязкости при

одноосном растяжении с экспериментальными данными [123]
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Заключение

Основные результаты диссертационной работы можно сформулировать

следующим образом:

1. Описан немонотонный участок зависимости вязкости при растяжении с

помощью модификации закона внутреннего трения в мезоскопической модели

Виноградова-Покровского.

2. Путем введения большего количества мод учтена множественность

релаксационных процессов при деформировании полимерного расплава.

3. На основе сформулированной реологической модели рассчитаны

стационарные и нестационарные вискозиметрические функции.

4. Проведено сравнение экспериментальных зависимостей с теоретическими,

выявлено хорошее согласование между ними.

5. На основе вискозиметрических измерений разработана методика оценки

параметров реологической модели.

6. Исследовано влияние параметров модели на характеристики получаемых

стационарных и нестационарных зависимостей.

Что касается дальнейших перспектив развития, то полученная многомодовая

модель, которая позволяет более точно описывать наблюдаемые в опытах по

линейной и нелинейной вязкоупругости явления, может быть положена в основу

описания более сложных, чем реализуемые в вискозиметрах течений, таких как:

течения в каналах с изменяющейся геометрией, течения на выходе из экструдера,

электроспиннинг, 3D печать и др. Таким образом, использованные в работе

подходы являются результативными методами получения и обоснования

реологических определяющих соотношений для широкого круга сложных и

практически важных задач.
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