отзыв
на автореферат диссертационной работы Мерзликиной Дарины

Александровны на тему «Моделирование нелинейной вязкоупругости
расплавов разветвленных полимеров как следствие мезоскопического

подхода к описанию их динамики», представленной на соискание ученой
степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 -

механика жидкости, газа и плазмы

Диссертационная работа посвящена моделированию вязкоупругости

полимерных расплавов. Ее тема является актуальной, поскольку в настоящий

момент практически все отрасли промышленного производства нуждаются в

использовании полимерных материалов. Их применение позволяет

существенно сократить затраты на производство, а также получить изделия с

уникальными свойствами. По прогнозам аналитиков дальнейшее

использование полимерных материалов в производстве будет только расти.

Автором получены следующие результаты: произведена модификация

закона внутреннего трения, что позволило описать эффект перехода

стационарной вязкости при растяжении через максимум, введена

многомодовость для учета нескольких релаксационных процессов, проведено

исследование стационарных и нестационарных эффектов по разработанной

модели с последующим сравнением расчетных данных с результатами,

полученными в реальных опытах, рассмотрены также другие актуальные

реологические модели, показано, что многомодовая модель позволяет

описывать процессы, происходящие в вязкоупругих материалах с довольно

высокой точностью. Поскольку в работе использовались достаточно

надежные численные методы, а также выполнено сравнение с опытными

данными, можно говорить о достоверности полученных результатов.

По автореферату имеется замечание. На странице 8 говорится,

параметры модели (1) - известные функции концентрации, хотя сама

диссертационная работа посвящена описанию динамики расплавов

полимеров.

1

Несмотря на это замечание из автореферата можно сделать вывод, что

диссертационная работа Мерзликиной Д.А. представляется законченным

научным исследованием, выполненным на актуальную тему, в котором

получены результаты, имеющие несомненное значение для описания

механики текучих полимерных систем. Основные результаты, полученные в

диссертации, являются новыми, имеют научно-практическую ценность и в

достаточной степени апробированы.

Считаю, что работа соответствует уровню требований, предъявляемых

к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения ученой

степени кандидата физико-математических наук по искомой специальности.

Я, Скульский Олег Иванович, даю согласие на включение своих

персональных данных в документах, связанных с защитой диссертации

Мерзликиной Д.А., и их дальнейшую обработку.

Скульский Олег Иванович, доктор
технических наук, старший научный
сотрудник, ведущий научный
сотрудник лаборатории
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академии наук» - филиала
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бюджетного учреждения науки
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Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Пермский

федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской

академии наук

614990, г. Пермь, ул. Ленина, 13а

Телефон: (342) 212-60-08

E-mail: psc@permsc.ru

Сайт: http://www.permsc.ru/

Сведения о ИМСС УрО РАН:

«Институт механики сплошных сред Уральского отделения Российской

академии наук» - филиал Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра

Уральского отделения Российской академии наук

614013, Россия, г. Пермь,

ул. Академика Королёва, 1

Телефон: +7 (342) 237-84-6

E-mail: mvp@icmm.ru

Сайт: https://www.icmm.ru/
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